
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 376  
 
del 01/07/2025  
 

 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI DI: ASSISTENZA AL 
TRASPORTO, SORVEGLIANZA MENSA, PRESCUOLA, 
DOPOSCUOLA E ASSISTENZA AD PERSONAM DURANTE SERVIZIO 
MENSA E DOPOSCUOLA PER L’A.S. 2025/2026. CIG B74AD97BF5  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

Visto il decreto del Sindaco 4/2025 del 3 febbraio 2025, prot. n. 2849/2025, di attribuzione 
dell’incarico di elevata qualificazione del Settore Amministrativo per il periodo 3 febbraio 2025 – 31 
gennaio 2026; 

Richiamata la propria precedente n. 353/R.G. del 17.6.2025 con la quale sono stati affidati i servizi 
scolastici comunali di: assistenza al trasporto, sorveglianza mensa, prescuola, doposcuola e assistenza 
ad personam durante servizio mensa e doposcuola per l’a.s. 2025/2026. CIG B74AD97BF5; 

Dato atto che, relativamente all’impegno di spesa assunto per l’affidamento dei servizi scolastici 
comunali a Nuova Assistenza Soc. Coop. Soc. ONLUS con sede in Via Baveno, 4, 28100 Novara 
(Italia) P.IVA 01684780032, per un’offerta complessiva annua pari a € 115.427,16 al netto di IVA, 
per mero errore materiale è stata calcolata IVA 4% anziché IVA al 5%; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’integrazione del relativo impegno di spesa; 

Attestato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, i 
pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con 
lo stanziamento di cassa; 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
ia

nf
ra

nc
o 

Se
cc

hi
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

7/
20

25
 d

a 
A

lb
er

to
 B

or
gh

es
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- 2- 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e sottoscritte: 

a) di integrare l’impegno di spesa assunto con la propria precedente n. 353/R.G. del 17.06.2025 
relativamente all’affidamento dei servizi scolastici comunali di: assistenza al trasporto, 
sorveglianza mensa, prescuola, doposcuola e assistenza ad personam durante servizio mensa e 
doposcuola per l’a.s. 2025/2026 alla Nuova Assistenza Soc. Coop. Soc. ONLUS con sede in Via 
Baveno, 4, 28100 Novara (Italia) P.IVA 01684780032; 

b) di impegnare la somma di € 1.154,27 IVA compresa a favore di Nuova Assistenza Soc. Coop. 
Soc. ONLUS con sede in Via Baveno, 4, 28100 Novara (Italia) P.IVA 01684780032; 

c) di imputare la somma di € 371,07 (IVA compresa) al cap. 3410.20 “Spese per il servizio di 
assistenza al trasporto scolastico” del bilancio di previsione 2025/2027, nel seguente modo: 
sett.- dic. 2025 € 148,43 al bilancio 2025, quale quota esigibile per l’anno 2025; 
gen.- giu. 2026 € 222,64 al bilancio 2026, quale quota esigibile per l’anno 2026; 
 

  Il capitolo presenta la seguente classificazione di bilancio: 
Capitolo Missione Programm

a 
Titolo Macroaggregat

o 
Piano dei conti finanziario (IV 
liv.) 

3410/20 04 06 01 03 U 1.03.02.15 

d) di imputare la somma di € 547,56 (IVA compresa) al cap. 2990 “servizio dopo scuola e entrata 
anticipata scuole primarie” del bilancio di previsione 2025/2027, nel seguente modo: 
sett.- dic. 2025 € 251,64 al bilancio 2025, quale quota esigibile per l’anno 2025; 
gen.- giu. 2026 € 295,92 al bilancio 2026, quale quota esigibile per l’anno 2026; 
 

  Il capitolo presenta la seguente classificazione di bilancio: 
Capitolo Missione Programm

a 
Titolo Macroaggregat

o 
Piano dei conti finanziario (IV 
liv.) 

2990 04 06 01 03 U 1.03.02.99 

e) di imputare la somma di € 235,64 (IVA compresa) al cap. 2992.00 “Acquisizione di servizi per 
assistenza ad personam presso doposcuola” del bilancio di previsione 2025/2027, nel seguente 
modo: 
sett.- dic.  € 104,12 al bilancio 2025, quale quota esigibile per l’anno 2025; 
gen. – giu. € 131,52 al bilancio 2026, quale quota esigibile per l’anno 2026; 
 

  Il capitolo presenta la seguente classificazione di bilancio: 
Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 
2992/00 04 06 01 03 U 1.03.02.15 

 

f) di dare comunicazione alla ditta Nuova Assistenza Soc. Coop. Soc. ONLUS dell’assunzione 
dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e che per la 
fatturazione elettronica il nome ufficio del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice 
univoco assegnato al Comune di Sarezzo è UFSVKJ; 

 

g) di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
ia

nf
ra

nc
o 

Se
cc

hi
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

7/
20

25
 d

a 
A

lb
er

to
 B

or
gh

es
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- 3- 

h) di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, n. 
15, sul procedimento amministrativo, che chiunque ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza 
di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio 
on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Dott. Gianfranco Secchi *  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
ia

nf
ra

nc
o 

Se
cc

hi
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

7/
20

25
 d

a 
A

lb
er

to
 B

or
gh

es
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- 1- 

 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINA N. 391 DEL 30/06/2025  
 

SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI DI: ASSISTENZA AL 
TRASPORTO, SORVEGLIANZA MENSA, PRESCUOLA, 
DOPOSCUOLA E ASSISTENZA AD PERSONAM DURANTE SERVIZIO 
MENSA E DOPOSCUOLA PER L’A.S. 2025/2026. CIG B74AD97BF5  

 
 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 
 
 

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

Visto il decreto del Sindaco 4/2025 del 3 febbraio 2025, prot. n. 2849/2025, di attribuzione 
dell’incarico di elevata qualificazione del Settore Amministrativo per il periodo 3 febbraio 2025 – 31 
gennaio 2026; 

Richiamata la propria precedente n. 353/R.G. del 17.6.2025 con la quale sono stati affidati i servizi 
scolastici comunali di: assistenza al trasporto, sorveglianza mensa, prescuola, doposcuola e assistenza 
ad personam durante servizio mensa e doposcuola per l’a.s. 2025/2026. CIG B74AD97BF5; 

Dato atto che, relativamente all’impegno di spesa assunto per l’affidamento dei servizi scolastici 
comunali a Nuova Assistenza Soc. Coop. Soc. ONLUS con sede in Via Baveno, 4, 28100 Novara 
(Italia) P.IVA 01684780032, per un’offerta complessiva annua pari a € 115.427,16 al netto di IVA, 
per mero errore materiale è stata calcolata IVA 4% anziché IVA al 5%; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’integrazione del relativo impegno di spesa; 

Attestato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, i 
pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con 
lo stanziamento di cassa; 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
lb

er
to

 B
or

gh
es

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
7/

20
25

 d
a 

A
lb

er
to

 B
or

gh
es

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- 2- 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e sottoscritte: 

a) di integrare l’impegno di spesa assunto con la propria precedente n. 353/R.G. del 17.06.2025 
relativamente all’affidamento dei servizi scolastici comunali di: assistenza al trasporto, 
sorveglianza mensa, prescuola, doposcuola e assistenza ad personam durante servizio mensa e 
doposcuola per l’a.s. 2025/2026 alla Nuova Assistenza Soc. Coop. Soc. ONLUS con sede in Via 
Baveno, 4, 28100 Novara (Italia) P.IVA 01684780032; 

b) di impegnare la somma di € 1.154,27 IVA compresa a favore di Nuova Assistenza Soc. Coop. 
Soc. ONLUS con sede in Via Baveno, 4, 28100 Novara (Italia) P.IVA 01684780032; 

c) di imputare la somma di € 371,07 (IVA compresa) al cap. 3410.20 “Spese per il servizio di 
assistenza al trasporto scolastico” del bilancio di previsione 2025/2027, nel seguente modo: 
sett.- dic. 2025 € 148,43 al bilancio 2025, quale quota esigibile per l’anno 2025; 
gen.- giu. 2026 € 222,64 al bilancio 2026, quale quota esigibile per l’anno 2026; 
 

  Il capitolo presenta la seguente classificazione di bilancio: 
Capitolo Missione Programm

a 
Titolo Macroaggregat

o 
Piano dei conti finanziario (IV 
liv.) 

3410/20 04 06 01 03 U 1.03.02.15 

d) di imputare la somma di € 547,56 (IVA compresa) al cap. 2990 “servizio dopo scuola e entrata 
anticipata scuole primarie” del bilancio di previsione 2025/2027, nel seguente modo: 
sett.- dic. 2025 € 251,64 al bilancio 2025, quale quota esigibile per l’anno 2025; 
gen.- giu. 2026 € 295,92 al bilancio 2026, quale quota esigibile per l’anno 2026; 
 

  Il capitolo presenta la seguente classificazione di bilancio: 
Capitolo Missione Programm

a 
Titolo Macroaggregat

o 
Piano dei conti finanziario (IV 
liv.) 

2990 04 06 01 03 U 1.03.02.99 

e) di imputare la somma di € 235,64 (IVA compresa) al cap. 2992.00 “Acquisizione di servizi per 
assistenza ad personam presso doposcuola” del bilancio di previsione 2025/2027, nel seguente 
modo: 
sett.- dic.  € 104,12 al bilancio 2025, quale quota esigibile per l’anno 2025; 
gen. – giu. € 131,52 al bilancio 2026, quale quota esigibile per l’anno 2026; 
 

  Il capitolo presenta la seguente classificazione di bilancio: 
Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 
2992/00 04 06 01 03 U 1.03.02.15 

 

f) di dare comunicazione alla ditta Nuova Assistenza Soc. Coop. Soc. ONLUS dell’assunzione 
dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e che per la 
fatturazione elettronica il nome ufficio del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice 
univoco assegnato al Comune di Sarezzo è UFSVKJ; 

 

g) di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 
 

h) di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, n. 
15, sul procedimento amministrativo, che chiunque ritenga il presente atto amministrativo 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
lb

er
to

 B
or

gh
es

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
7/

20
25

 d
a 

A
lb

er
to

 B
or

gh
es

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- 3- 

illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza 
di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio 
on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 
  
  

 
 
IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 

Alberto Borghesi*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
lb

er
to

 B
or

gh
es

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
7/

20
25

 d
a 

A
lb

er
to

 B
or

gh
es

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 

 

Reg. Gen n. 376 del 01/07/2025  
 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI DI: ASSISTENZA AL 
TRASPORTO, SORVEGLIANZA MENSA, PRESCUOLA, 
DOPOSCUOLA E ASSISTENZA AD PERSONAM DURANTE SERVIZIO 
MENSA E DOPOSCUOLA PER L’A.S. 2025/2026. CIG B74AD97BF5  

 

__________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147-bis) E VISTO ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA (artt. 183 – comma 7 e 151 – comma 4 – T.U.E.L.) 
ESITO: FAVOREVOLE  
 

Sarezzo, lì 01/07/2025  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Cristina Lavera * 

 
Tipo Cap. Num. Anno imp. Anno Comp. Importo 

U 04061.03.03410020 1039 2025 2025 148,43 

U 04061.03.03410020 1040 2025 2026 222,64 

U 04061.03.02990000 1041 2025 2025 251,64 

U 04061.03.02990000 1042 2025 2026 295,92 

U 04061.03.02992000 1043 2025 2025 104,12 

U 04061.03.02992000 1044 2025 2026 131,52 

 

_________________________________________________________________________ 

 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
7/

20
25

 d
a 

A
lb

er
to

 B
or

gh
es

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 

 

Reg. Gen n. 376 del 01/07/2025  
 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI DI: ASSISTENZA AL 
TRASPORTO, SORVEGLIANZA MENSA, PRESCUOLA, 
DOPOSCUOLA E ASSISTENZA AD PERSONAM DURANTE SERVIZIO 
MENSA E DOPOSCUOLA PER L’A.S. 2025/2026. CIG B74AD97BF5  

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo pretorio on 

line, con decorrenza da oggi e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Sarezzo, lì 02/07/2025 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Sara Giacomelli * 

 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Sa
ra

 G
ia

co
m

el
li 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

7/
20

25
 d

a 
A

lb
er

to
 B

or
gh

es
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


